2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số:          /2024/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bến Tre, ngày        tháng      năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về phân bổ chi tiết danh mục và kế hoạch đầu tư công nguồn vốn

ngân sách Nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2025

       HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 06 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
 Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày    tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết về phân bổ chi tiết danh mục và kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phân bổ chi tiết danh mục và kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2025 với tổng số vốn là 7.057.623 triệu đồng (Bảy nghìn, không trăm năm mươi bảy tỷ, sáu trăm hai mươi ba triệu đồng):
a) Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí, định mức quy định tại Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 là 454.265 triệu đồng;
b) Vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 420.000 triệu đồng;

c) Vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết 1.990.000 triệu đồng;
d) Vốn cân đối ngân sách cấp tỉnh 65.000 triệu đồng;
đ) Vốn đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương 59.787 triệu đồng.

g) Vốn đầu tư theo các Chương trình mục tiêu 2.588.173 triệu đồng.

h) Vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) 288.173 triệu đồng (Trong đó: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 220.755 triệu đồng và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 67.418 triệu đồng);
i) Vốn nước ngoài (ODA) 1.192.225 triệu đồng.
 (Phân bổ chi tiết danh mục và kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2025 theo Biểu tổng hợp và các Phụ lục I.a, I.b, I.c đính kèm).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đầu tư nguồn vốn ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre năm 2025.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X - Kỳ họp thứ 16 thông qua ngày ….. tháng ….. năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ….. tháng ..... năm 2024./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;

- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Kiểm toán nhà nước KV IX;

- Đại biểu Quốc hội – HĐND tỉnh Bến Tre;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bến Tre;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tư pháp, Kho bạc nhà nước tỉnh; Thanh tra tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đài PT-TH; Báo Đồng Khởi (để đưa tin);

- Trung tâm Thông tin điện tử Bến Tre (để đưa tin);

- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh (để đưa tin);

- Phòng TH - VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
Hồ Thị Hoàng Yến

DỰ THẢO